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STRESZCZENIE Analiza obciążenia psychicznego na stanowisku pracy pielęgniarki

Wstęp. W systemie ochrony zdrowia pielęgniarki realizują zarówno funkcje podstawowe jak i pomocnicze. Polegają one na

działaniach skierowanych do pacjentów i ich rodzin, jak również do współpracowników. Poszczególne role wynikające z pełnionych

funkcji pozwalają pielęgniarce na wykorzystanie wiedzy i umiejętności pozyskiwanych w czasie kształcenia zawodowego. Rola

pielęgnacyjno-opiekuńcza pozwala na stawianie samodzielnej diagnozy i zaspokajanie podstawowych potrzeb

bio-psycho-społecznych pacjentów. Rola dydaktyczno-wychowawcza pozwala na wykorzystanie umiejętności w zakresie

przekazywania informacji z uwzględnieniem indywidualnych predyspozycji adresatów. Rola ekspresyjna uwidacznia zdolności

empatii i nawiązywania kontaktu terapeutycznego. Natomiast instrumentalno-techniczna rola, to obszar sprawności o charakterze

psychomotorycznym gwarantującym efektywność w realizacji procesu diagnostyczno-leczniczo-rehabilitacyjnego. Jest jeszcze rola

administracyjna, która ujawnia umiejętności z zakresu planowania, organizowania przewodzenia i kontrolowania. Biorąc pod uwagę

cele, role i wykonywane zadania można zaobserwować dużą różnorodność i zmienność warunków wykonywanej pracy. Obciążenia na

stanowisku pracy związane są ze środowiskiem pracy oraz zagrożeniami jakie ono powoduje. Warunki pracy organizacyjno

–techniczne, społeczne, ekonomiczne mogą powodować obciążenia o charakterze fizycznym lub psy chi cz nym.

Cel pra cy. Ce lem pra cy jest przed sta wie nie ele men tów, któ re sta no wią obciąże nie psy cho społecz ne na sta no wi skach pie lęgnia rek.

Ma te riał i me to dy. Do ba da nia wy ko rzy sta no zmo dyfi ko wa ny kwe stio nariusz an kie ty „Psy cho społecz ne wa run ki pra cy”. Ba da niem

ob ję to 103 pie lę g niar ki stu den tki -stu diów po mo sto wych.

Wnioski. Analiza materiału pozwoliła zauważyć zależność pomiędzy wymaganiami warunków środowiska pracy a możliwością

wpływania na to co dzieje się w pracy.

Słowa klu czo we: obciążenie pracą, problemy zdrowotne

ABSTRACT Analysis of mental workload of a nurse in the workplace

Aim. The aim of article is presentation of elements which can be burdensome in the work as a nurse.

Ma te rial and me t hods. Mo di fied que stion na i re “Psy cho so cial con di tions at the wor k p la ce” was used in the stu dy. 103 nurses – stu -

dent  of bridg ing courses were su r ve y ed. 

Conclusions. Analysis of the material gave information about the relationship between the demands of work environment and ability 

to influence what happens at work.

Key words: workload, health problems
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 WPRO WA DZE NIE

Pra ca pie lę g niar ki we współcze s nym sy ste mie ochro ny
zdro wia sta wia nowe wy zwa nia i wy ma ga nia. Zmie nił się
sy stem kształce nia pie lę g nia rek, fi lo zo fia pie lęg nia r stwa,
jak rów nież wy po sa że nie na za j mo wa nych sta no wi skach
pra cy. Jest to pra ca bar dzo odpo wie dzia l na i stwa rza wiele
za gro żeń dla po szcze gó l nych przed sta wi cie li za wo du.
W o ce nie za gro żeń isto t ne zna cze nie od gry wa śro do wi sko
pra cy, któ re obe j mu je ogół czyn ni ków ma te rialnych
i społecz nych, na po ty ka nych pod czas wy ko ny wa nia pra cy
przez pra co w ni ka. Czyn ni ki mogą sta no wić za gro że nie dla 
jego zdro wia, a na wet ży cia. [1,2]

Czyn ni ki te mo ż na po kla syfi ko wać w 3 grupy:
Pierwszą sta no wią. czyn ni ki o cha ra kte rze uciążli wym

czyli ta kie, któ re prze szka dzają w wy ko ny wa niu czyn no ści, 
są sku t kiem nie do sto sowa nia obciążeń do aktu a l nych mo -
ż li wo ści or ga ni z mu; oraz re zu l ta tem re a kcji bio lo gi cz nych
i psy chi cz nych or ga ni z mu lu dz kie go wy stę pujących w cza -
sie wy ko ny wa nia pra cy, wywołującym pe wien dys ko m -
fort. Sto pień uciążli wo ści związany jest z ro dza jem, cza sem 
i na tę że niem czyn ni ka, cię ż ko ścią pra cy i in dy wi du alną
wra ż li wo ścią człowie ka. Uciążli we czyn ni ki czę sto mogą
stać się czyn ni ka mi szko d li wy mi [2,3].

Dru ga gru pa to czyn ni ki szko d li we po wo dujące utra tę
zdro wia i sta no wiące pod sta wę do orze ka nia cho rób za wo -
do wych.

Na to miast do trze ciej gru py za li czy my czyn ni ki niebez -
pie cz ne za gra żające zdro wiu a na wet ży ciu. Są to ta kie
czyn ni ki, któ re działając w spo sób nagły, mogą spo wo do -
wać uraz czy wy pa dek przy pra cy.

Zgod nie z de fi nicją za wartą w Mię dzy naro do wej Ka r cie 
Cha ra kte ry styki Za gro żeń „Pie lę g niar ka jest pra co w ni -
kiem sy ste mu ochro ny zdro wia, po sia dającym wy ma ga ne
kwa li fi ka cje po twier dzo ne od po wied ni mi do ku men ta mi,
któ rej pra ca po le ga na wy ko ny wa niu świa d czeń zdro wo t -
nych, a w szcze gó l no ści świa d czeń pie lęg nacy j nych, zapo -
bie ga w czych, diag no sty cz nych, le cz ni czych, reha bili tacy j nych
oraz edu ka cji zdro wo t nej w wy mie nio nych, rea li zo wa nych 
za kre sach świadczeń”[3].

Do za gro żeń, któ re mogą wiązać się z wy ko ny wa nym
za wo dem za li czo no:
• zwię kszo ne ry zy ko za cho ro wa nia na cho ro by za ka ź ne;
• śro d ki czyszczące, de zyn fe kcyj ne i ste ry li zujące, za wie -

rające sub stan cje szko d li we, któ re mogą usz ka dzać skó -
rę, błony ślu zo we oraz układ od de cho wy;

• gazy an este ty cz ne, leki cyto sta ty cz ne, uczu lające oraz
ró ż ne go typu pro mie nio wa nie;

• ura zy po wo do wa ne ostry mi na rzę dzia mi, igłami itp.
• po pa rze nia skó ry w wy ni ku kon ta ktu z gorącymi po wierz-

ch nia mi, usz ko dzo nym sprzę tem ele ktry cz nym itp.
• do le gli wo ści ze stro ny układu mięś niowo- szkie letowe -

go spo wo do wa ne dźwi ga niem pa cjen tów, oraz po zycją
stojącą z ele men ta mi cho dze nia;

• stres i wystąpie nie ze społu “wy pa le nia za wo do we go"
w wy ni ku pra cy zmia no wej, no c nej, du żej odpo wie -
dzial no ści za wo do wej oraz in nych psy cho lo gicznych
i orga niza cy j nych czyn ni ków [3].
Czyn ni ki psy cho społecz ne stwa rzające za gro że nia w śro- 

do wi sku pra cy wy ni kają czę sto z re la cji pielęg niarka - pa -

cjent, pie lę g niar ka-ze spół tera peu ty cz ny, pielęg niarka-
 pielęg niar ka. Są czę sto stre so twó r cze i bar dzo zróż ni co wa -
ne, a ta k że uwa run ko wa ne in dy wi du alną wra ż li wo ścią
przez co stają się trud ne do po mia ru i oce ny. Ne ga ty w ne
sku t ki stre su, czę sto opi sy wa ne w li te ra tu rze  do tyczą za -
bu rzeń w fun kcjo no wa niu pie lę g nia rek w sfe rze fi zy cz nej,
psy chi cz nej, społecz nej, pro wadzą  rów nież do za bu rzo -
nych zacho wań i re la cji mię dzy lu dz kich [1,4].

Za rów no obciąże nie inte le ktua l ne, emo cjo na l ne jak i fi -
zy cz ne su mują ku mu lują się po wo dując sze reg ne ga ty w -
nych sku t ków [4,5].

Fun kcje za wo do we wy ko ny wa ne 

przez pie lę g niar ki
Dla te go re a li za cja za dań na po szcze gó l nych sta no wi skach

pie lęg nia r skich wy ma ga wy ko rzy sta nia indy widu a l nych
pre dy spo zy cji oraz kształce nia w za kre sie umie ję t no ści
dba nia o po zy ty w ne po sta wy zdro wo t ne. Fun kcje za wo do -
we wy ko ny wa ne przez pie lę g niar ki mo że my po dzie lić na
bez po śred nie wyko ny wa ne sa mo dzie l nie ta kie jak: wy cho -
wa w cza, opie ku ń cza, pro mo wania zdro wia. Oraz wy ko ny -
wa ne we współpra cy z ró ż ny mi człon ka mi ze społu te ra-
peu tycz ne go: pro fi la ktyczna reha bili tacy j na, far mako logi cz -
na, die te ty cz na, za bie go wa Istotne są rów nież fun kcje po -
śred nie tj: na uko wo-ba da w cza, kształce nia i zarządza nia [6].

 CEL PRA CY

Celem pracy jest przedstawienie wiedzy pielęgniarek
dotyczącej elementów, które stanowią obciążenie psy cho-
społeczne na zajmowanych stanowiskach pracy.

 MA TE RIAŁ I METODYKA

Do ba da nia wy ko rzy sta no au to r ski kwe stio na riusz an -
kie ty. Ba da niem ob ję to 103 pie lę g niar ki pra cujące za wo -
do wo na ró ż nych sta no wi skach pra cy, były nimi stu den tki
-stu diów po mo sto wych. Ba da nie prze pro wa dzo no w 2011
roku i miało ono cha ra kter pi lo ta żo wy, a w pu b li ka cji wy -
ko rzy sta no od po wie dzi na część py tań za wa r tych w kwe -
stio na riu szu. Do opra co wa nia wy ni ków wy ko rzy sta no
pro gram Sta ti sti ca 7.0.

 WYNIKI

Śred nia wie ku pie lę g nia rek ucze st niczących w ba da -
niach to 41 lat.(od chy le nie 2,7) Po sia dały wy kształce nie
śred nie 56%, poma tu ra l ne- 38%, a 6% sta no wiły oso by po -
sia dające wy kształce nie wy ższe. Pod sta wo we mie j s ce za -
trud nie nia to: Pod sta wo wa opie ka zdro wo t na (POZ),
Hi giena szko l na, od dział szpi ta l ny, na stano wi skach kie ro -
w ni czych 16%, i wy ko na w czych 84%. Śred ni staż pra cy to
17 lat.

Przed sta wio ne wy ni ki ba dań sta no wią fra g ment rea li -
zo wa nej pra cy. Pie lę g niar ki udzie lały od po wie dzi na py ta -
nia, a ka ż de z nich za wie rało ki l ka wa rian tów od po wie dzi.
Wy ni ki ba dań wska zują, że pie lę g niar ki pra cują w za le ż no -
ści od przy ję te go sy ste mu pra cy od po wied nią li cz bę go -
dzin wy ni ki ryc. 1.
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Połowa re spon den tek wska zała, że ty po wy czas pra cy
za wo do wej wy no si 9-10 go dzin dzien nie, 48% pra cu je 7-8
go dzin, a po1% czas akty w no ści za wo do wej okre śliło na
po zio mie 6 i 11-12 go dzin.

Na pie lęg nia r skich sta no wi skach pra cy isto t ne zna cze nie
od gry wają po sia da ne zmysły zwłasz cza wzro ku i słuchu,
nie któ re za da nia wy ma gają du żej pre cy zji i wy so kiej spraw-
no ści ma nu a l nej – psy chomo tory cz nej. Zmysły po zwa lają
na od biór in fo r ma cji po trze b nych do pod ję cia de cy zji, cza -
sa mi pod presją czasu. Wy ni ki opi nii pie lę g nia rek przed -
sta wia ryc. 2.

Re spon den tki nie wy ko nujące obo wiązków służ bo wych 
w dni stan dar do wo wo l ne od pra cy sta no wią 43% po pu la -
cji ba da w czej, 2% re spon den tek cza sa mi pra cu je za wo do -
wo, na to miast 55% (35% – tak 20% – zde cy do wa nie tak)
wy ko nu je służ bo we obo wiązki w dni wo l ne od pra cy. Oce -
na pie lę g nia rek w za kre sie wy sta r czającego cza su na wy ko -
na nie za dań służ bo wych jest za do wa lająca, po nie waż 30%
udzie liła zde cy do wa nej od po wie dzi twierdzącej, a 48% po -
twier dziła tą opi nię. Nie wie le bo 3% udzie liło od po wie dzi,
iż czas jest wy sta r czający w pe w nym sto p niu, na to miast
17% ma za mało cza su, i zde cy do wa nie za mało cza su 2%
na akty w ność za wo dową w cza sie obo wiązujących go dzin
pra cy.

W pra cy pie lę g niar ki zmysły wzro ku i słuchu niewątpli -
wie po zwa lają na le p szy od biór in fo r ma cji nie zbędnych
w cza sie wy ko ny wa nia za dań [7]. Zde cy do wa na wię kszość
76% re spon den tek okre śliła, że do bry wzrok jest bar dzo
wa ż ny na ich sta no wi sku pra cy, 22% uznała ten ele ment za
wa ż ny, a 2% uznała, że pra ca wy ma ga prze cię t ne go wzro -
ku. Do bry słuch jest bar dzo wa ż ny zda niem 51%, 33%
okre śliło go jako wa ż ny, 5% uznało, że może być prze cię t -
ny, a 12% twier dzi, że mo ż na mieć tro chę słab szy słuch.

Wy ma ga nia sta wia ne przez pra cę czę sto by wają czyn ni -
ka mi utrud niającymi wy ko ny wa nie za dań. Im wy ższe wy -
ma ga nia tym wię cej uciążli wo ści związa nych z wy ko ny- 

wa niem czyn no ści za wo do wych. Opi nię pie lę g nia rek
przed sta wia ryc. 3.

Kon cen tra cja uwa gi w opi nii re spon den tek jest bar dzo
wa ż na, 48% przy pi su je jej naj wyższą wa r tość, a 52% oce -
nia, że w du żym sto p niu kon cen tra cja uwa gi umo ż li wia
pra widłową re a li za cje za dań. Po do b nie wy so kie wa r to ści
uzy skała pa mięć – jako źródło obciąże nia. W bar dzo du żym
sto p niu pra ca wy ma ga do brej pa mię ci zdaniem 45%, w du -
żym sto p niu 55%.

Roz wiązy wa nie pro ble mów wymagających in ten syw -
ne go my śle nia na sta no wi sku pra cy jest bar dzo isto t nym
ele men tem wg. 23% re spon den tek, 53% uwa ża, że w du -
żym stopniu wy stę pu je na ich sta no wi sku, 15% sądzi, że to
prze cię t ny sto pień, a 9% uznała, że w małym sto p niu do ty -
czy pra cy na ich sta no wi sku. Na to miast obo wiązek śle dze -
nia li te ra tu ry fa cho wej nie zbęd nej do wy ko ny wa nia pra cy
za wo do wej w bar dzo du żym sto p niu okre śliło 13%, w du -
żym sto p niu 53%, od cza su do cza su 24%, w małym sto p -
niu 10% re spon den tów. Pie lę g niar ki uznały wy ko ny wa na
pra cę jako skom p li ko waną wy ma gającą in ten syw ne go my -
śle nia i roz wiązy wa nia skom pli ko wa nych pro ble mów,
cho ciaż biorąc pod uwa gę fakt za j mo wa nia sta no wisk wy -
ko na w czych, ewen tu a l nie zna j dujących się na naj ni ż szym
szcze b lu kie ro w ni czym to dość za ska kująca oce na. Jed na k -
że duża odpo wie dzia l ność i nie zbyt wy so kie ko m peten cje
mogą po wo do wać że wy ko ny wa ne za da nia post rze gane są
jako trud ne do re a li za cji.

Wy ma ga nia pro ce su pra cy przed sta wia ryc. 4.

Pra ca wy ko ny wa na przez pie lę g niar ki sta wia ko nie cz -
ność po sia da nia bar dzo wy so kich kwa li fi ka cji w opi nii
42% re spon den tek, wy so kich 37%, prze cię t nych 17%.
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� Ryc. 1. Liczba przepracowanych zawodowo przez pielęgniarki godzin

w ciągu dnia (w odsetkach)

� Ryc. 2. Opi nia pie lę g nia rek do tycząca, cza su pra cy, pra cy w dni wo l ne,

oraz  w za kre sie zmysłów (w od se t kach)

� Ryc. 3. Opinia pielęgniarek dotycząca procesów myślowych (w odsetkach)

� Ryc. 4 .Opinia pielęgniarek dotycząca wymagań stawianych przez proces

pracy (w odsetkach)



Związana jest rów nież z ko nie cz no ścią po dej mo wa nia
szy b kich/ry zy ko w nych de cy zji- zda niem an kie to wa nych:
bar dzo czę sto 45%, czę sto 31%, od cza su do cza su 24%.
Kon se k wen cje za nie dbań w pra cy mogą po wo do wać bar -
dzo nie bez pie cz ne zda rze nia w opi nii 76% an kie to wa nych, 
mogą sku t ko wać po wa ż ny mi kon sek wen cja mi 9%, umiar -
ko wa ny mi 2%, nie po wo dują po wa ż nych kon se k wen cji
13%. Jak wy ni ka z ana li zy wy ni ków da nych główny czyn -
nik obciąże nia psy chi cz ne go na pie lęg nia r skich sta no wi -
skach pra cy związany jest z odpo wie dzial no ścią za
bez pie cze ń stwo lu dzi. Bli sko 90% (87%) uwa ża, że odpo -
wie dzia l ność jest bar dzo duża, 9% uznało, że pie lę g niar ka
od po wia da w du żym sto p niu, a 2% sądzi, że na ich sta no -
wi sku pra cy w pe w nym sto p niu po ja wia się odpo wie dzia l -
ność za bez pie cze ń stwo lu dzi. Pro ces pra cy aby mógł być
po pra w nie zrea li zo wa ny po wi nien być do brze za pla no wa -
ny czy li taki op ty ma l ny plan za wie ra kry te ria kon tro li, te r -
mi ny wy ko na nia, za wie ra opis za so bów po trzebnych do
wy ko na nia za da nia itp.

Opi nia pie lę g nia rek związana z pla no wa niem działań
na długi czas na przód wska zu je że: 2% ucze st niczących
w ba da niach pla nu je parę lat na przód, 3% parę mie się cy,
26% parę tygo d ni, na to miast 31% pla nu je na ki l ka dni,
38% pla nu je na naj bli ż sze go dzi ny. Po czu cie pe w no ści
w pra cy zde cy do wa nie wpływa po zy ty w nie na oce nę czyn -
ni ków obciążających w pra cy. Pra co w nik któ ry zna wyma -
ga nia, po tra fi je re a li zo wać, uzy sku je po zy ty w ne oce ny
czu je się bez pie cz nie na za j mo wa nym sta no wi sku. Wy ni ki
oce ny przed sta wia ryc. 5.

Pie lę g niar ki znają swo je obo wiązki i wy ni kającą z nich
odpo wie dzia l ność. Połowa uznała, że są one całko wi cie ja s -
ne, a 48% że są ra czej ja s ne, 8% re spon den tek ma pe w ne
wątpli wo ści co do po sia da nych obowiązków i odpo wie -
dzial no ści, 3% uznała że są ra czej nie ja s ne, 2% że są zupełnie 
nie ja s ne. Cele sta wia ne w pra cy to pod sta wo we kry te rium
oce ny, ich zna jo mość po zwa la na oce nę efe kty w no ści po -
dej mo wa nych działań. Wię kszość 96% ucze st niczących
w ba da niach uznała, że cele są ja s ne 41% i zupełnie ja s ne
dla 55%, 2% ma wątpli wo ści (1% umiar ko wa nie ja s ne, 1%
ra czej nie ja s ne). Cze go ocze ku je się od pra co w ni ka w cza -
sie wy ko ny wa nia za dań an kie to wa ne, pie lę g niar ki bar dzo
do brze wiedzą 91% zna sta wia ne im ocze ki wa nia, 3% re -
spon den tek nie do ko ń ca jest pe w na sta wia nych ocze ki -
wań, a 6% uznała że nie jest pe w na ja kie są ocze ki wa nia
wy ni ków. Sku te cz ność po dej mo wa nych działań może być
mie r ni kiem efe kty w no ści rea li zo wa nej akty w no ści za wo -
do wej. Wy ni ki ryc. 6.

Spe cy fiką w usługach me dy cz nych jest trud ność prze -
wi dy wa nia sku te cz no ści po dej mo wa nych działań, po nie -
waż indy widu a l ne re a kcje pa cjen tów na za sto so wa ne
me to dy le cze nia czy pie lęg no wa nia są bar dzo ró ż ne. Dla te go
też nie padła ani jed na od po wiedź – za wsze wiem ja kie
będą sku t ki. Ale 62% ucze st ni czek prze wa ż nie wie ja kie
będą sku t ki po dej mo wa nych przez nich działań, 18%
twier dzi że ze sku te cz no ścią bywa ró ż nie, 6% po sia da trud -
no ści w prze wi dy wa niu sku t ków, na to miast 14% jest zda -
nia że sku t ków ni g dy nie mo ż na prze wi dzieć.

Pe w ność za trud nie nia to ko le j ny czyn nik po wo dujący
obciąże nie pracą, opi nię pie lę g nia rek przed sta wia ryc. 7.

Żadna z re spon den tek nie ma całko wi tej pe w no ści że
nie stra ci za trud nie nia, swoją pra cę jako nie pewną oce niło
3% an kie to wa nych, ra czej bra ku je pe w no ści w za kre sie za -
trud nie nia 23% pie lę g nia rek, jed nak po 37% uznało że pra -
ca jest umiar ko wa nie pe w na, lub ra czej pe w na. Oso by
mające po czu cie do brze rea li zo wa nych obo wiązków mają
ko m fort wy ni kający z mo ż li wo ści wpływa nia na to co dzie -
je się w pra cy ,jed no cze ś nie współprzy czy niając się do re a -
li za cji ce lów or ga ni za cji. Po czu cie pe w no ści za trud nie nia
i ja s no ści wy ma gań pra cy przed sta wia ryc. 8.

W ana li zo wa nym ma te ria le mo ż na za uwa żyć za le ż ność
wy stę pującą po mię dzy po czu ciem umiar ko wa ne go bez -
pie cze ń stwa w za kre sie utrzy ma nia pra cy a zna jo mo ścią
ocze ki wań, ce lów, obo wiązków i odpo wie dzial no ści. Po -
czu cie pe w no ści za trud nie nia czę ściej de kla rują oso by,
któ re oce niają po zy ty w nie swoją wie dzę w za kre sie sta wia -
nych im ocze ki wań (44%,42%), ro zu mie nia ce lów ja kie
mają osiągać na za j mo wa nym sta no wi sku pra cy (49%,
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36%), oraz do brej zna jo mo ści obo wiązków i wy ni kającej
z nich odpo wie dzial no ści (31%,43%).

 PODSUMOWANIE

Ist nie je wie le skal do oce ny obciąże nia psy chi cz ne go na
sta no wi sku pra cy, naj czę ściej po ja wiające się w li te ra tu rze
gru py kry te riów do tyczą: sta wia nych wy ma gań, kon tro li
i wspa r cia społecz ne go [3]. Jed na k że nie bez zna cze nia są
też pre dy spo zy cje pra co w ni ka: jego oso bo wość, re a kty w -
ność czy po sia da ne lęki [8]. Stres w pra cy wywoływa ny jest
naj czę ściej roz bież no ścia mi wy ni kającymi z su bie ktyw ne -
go post rze ga nia śro do wi ska a post rze ga niem włas nej oso -
by. Ce chy indy widu a l ne mogą wpływać na zdo l no ści
ra dze nia so bie ze stre sem.

Wie lo aspe kto wość czyn ni ków po wo dujących obciąże -
nie psy chi cz ne stwa rza za rów no trud no ści przy pre cy zy j -
nym ich okre śle niu jak rów nież eli mi no wa niu. Dla te go
oce niając wie dzę pra co w ni ków w kon kre t nym ob sza rze
na le ży za sta no wić się ja kie działania będą sku te cz ne przy
ogra ni cza niu, bądź wy eli mino wa niu da ne go czyn ni ka.

Pie lę g niar ki re a li zują odpo wie dzia l ne za da nia, sta no -
wią gru pę, któ ra bez względ nie związana jest z ko nie cz no -
ścią utrzy my wa nia kon ta ktu z lu dź mi ocze kującymi po mo cy
i wspa r cia psy chi cz ne go.

W za wo dzie pie lę g niar ki naj waż nie j sza jest em pa tia,
czy li zro zu mie nie indy widu a l nej sy tu a cji pa cjen ta współpra -
ca z nim i z jego ro dziną, po ma ga nie, wspie ra nie, mo ż li -
wość zdo by wa nia no wej wie dzy i umie ję t no ści, do bra or -
ga ni za cja pra cy indy widu a l nej i ze społowej. Wszy stkie te
czyn no ści po wo dują po wsta nie na pię cia emo cjo nal ne go,
zmę cze nia, a w kon se k wen cji obciąże nia psy chi cz ne go [9].

Jak wy ni ka z do nie sień li te ra tu ry naj wię kszym za gro że -
niem w za wo dach me dy cz nych jest ze spół prze wlekłego
zmę cze nia, któ ry zo sta je wska za ny przez 85% pie lę g nia rek, 
obciąże nie psy chi cz ne i li cz ne stre so ry wy ni kają z re la cji
mię dzy lu dz kich, jak rów nież przy czyn orga niza cy j nych
i te ch ni cz nych [10].

Pro wa dzo ne na sze roką ska lę ba da nia rea li zo wa ne w ra -
mach pro gra mu ba da w cze go NEXT do tyczące okre śle nia
przy czyn ode jścia z pra cy przez pielę g niar ki wska zały, iż
głów nie sa mo po czu cie psy chi cz ne, de ter mi nu je fa kty cz ne
de cy zje o ode jściu [9].

Stwarzanie komfortowych warunków pracy i prze ciw-
działanie występowaniu nadmiernego obciążenia w pracy
powinno stać się obszarem działania dla pracodawców,
pracowników i ekspertów poszczególnych dziedzin nauki.

 WNIOSKI

1. Pie lę g niar ki w wię kszo ści 98% prze zna czają od po wied -
nią ilość cza su na akty w ność za wo dową.

2. Ponad połowa uwa ża, że bar dzo do bry wzrok (76%)
i słuch (53%) jest nie zbęd ny do re a li za cji za dań za wo-
dowych.

3. Czas pra cy wy sta r cza na re a li za cję fun kcji za wo do wych.
4. Bli sko połowa re spon den tek uznała zdo l ność kon cen -

tra cji(48%) uwa gi jak i pa mięć (43%) za bar dzo waży
czyn nik nie zbęd ny w pra cy.

5. Re spon den tki widzą ko nie cz ność po sia da nia wy so kich
kwa li fi ka cji za wo do wych nie zbęd nych do po dej mo wa -
nia de cy zji w re a li za cji za dań, po nie waż za pe w nie nie
bez pie cze ń stwa lu dziom jak i kon se k wen cje za nie dbań
mogą pro wa dzić do po wa ż nych sku t ków.

6. Bez pie cz niej w pra cy czują się oso by, któ re mają wpływ
na wy ko ny wa ne za da nia.

7. Ist nie je po trze ba kształto wa nia po staw odpo wie dzial -
no ści za własne bez pie cze ń stwo w pra cy, oraz pro wa -
dze nia szko leń w za kre sie zwa l cza nia po ja wiających się
stre so rów.
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